1

www.escolaphoenix.com

Rua Londrina, 1870. Bairro Country. Cascavel-PR. 85812-050

Abrindo asas para o futuro

EDITAL Nº 001/2023

A ESCOLA PHOENIX, no uso de suas atribuições, torna público o Concurso de Bolsas para o
ENSINO FUNDAMENTAL 2023, observadas as disposições estabelecidas neste Edital.

1. INSCRIÇ Ã O

1.1. O candidato deverá se inscrever através do link www.escolaphoenix.com/bolsas ou em

nossa unidade.

1.2. O candidato deverá efetuar sua inscrição para o Concurso de Bolsas no período de

05/01/2023 a 18/01/2023.

1.3. O concurso ocorrerá nos dias 20 e 21 de janeiro de 2023 na Escola Phoenix, localizada no

seguinte endereço: Rua Londrina, 1870. Bairro Country. Cascavel-PR.

1.4. Os horários do concurso serão disponibilizados no mesmo link da inscrição, conforme cada

modalidade.

1.5. O candidato poderá participar de apenas uma modalidade do Concurso de Bolsas. Em caso

de duplicidade de inscrição, será considerado o último resultado obtido.

1.6. O nível de dificuldade da prova será de acordo com o ano/série cursada em 2022.

1.7. No ato da inscrição, o candidato escolhe a turma em que deseja estudar em 2023.

1.8. A inscrição é gratuita.

1.9. O desconto adquirido no Concurso de Bolsas é válido para o ano letivo contratado do(a)

aluno(a), não incluindo material didático e outras despesas, podendo ser revisado ou

descontinuado conforme o rendimento escolar e em caso de problemas disciplinares.

2. DIA DA PROVA

2.1. Todos os candidatos deverão chegar com, pelo menos, 15 minutos de antecedência do

horário marcado para a realização da prova.

2.2. As provas objetiva e de produção textual possuem 60 minutos de duração. Já o tempo das

demais modalidades está descrito no item 5 deste Edital.

2.3. É  necessário apresentar o documento de identidade do candidato no ato da chegada.

2.4. Os candidatos deverão portar os materiais necessários, caso houver, descritos no item 5

deste Edital.

2.5. Não é permitido, durante o período de realização da prova objetiva, sob pena de eliminação

do concurso:

a. conversas entre alunos;

b. uso de anotações escritas ou impressas e consulta a livros;

http://www.escolaphoenix.com/
http://www.escolaphoenix.com/bolsas

2

www.escolaphoenix.com

Rua Londrina, 1870. Bairro Country. Cascavel-PR. 85812-050

Abrindo asas para o futuro

c. uso de celulares, calculadoras, aparelhos sonoros (mp3, mp4, smartphones, etc.);

d. uso de qualquer equipamento que gere vantagem sobre outros candidatos.

3. DIVULGAÇ Ã O DOS RESULTADOS

3.1. O resultado será entregue, exclusivamente, na Escola Phoenix. Não será disponibilizado o

resultado por telefone ou virtualmente.

3.2. A data e horário para a divulgação do resultado serão informados no dia da realização do

Concurso de Bolsas.

3.3. A pontuação tem escala de 0 a 100, com até duas casas decimais.

3.4. Em caso de empate entre dois ou mais candidatos, o critério para a definição da

classificação será de:

a. menor idade;

b. ordem crescente de inscrição.

4. DISTRIBUIÇ Ã O DE BOLSAS

O Concurso de Bolsas da Escola Phoenix é uma seleção na qual sua habilidade converte-se em

desconto de até 50% na mensalidade.

Ensino Fundamental Anos Iniciais e Finais (1º ao 9º ano): as bolsas serão distribuídas de

acordo com o resultado do candidato na prova do Concurso de Bolsas, o comparativo com os

demais candidatos para aquela mesma série e a quantidade de vagas ociosas por

turma/série.

5. MODALIDADES DA PROVA DO CONCURSO DE BOLSAS

O candidato deverá concorrer em uma das seguintes modalidades:

1. Tecnologias
Descrição: trazer e apresentar um protótipo na área de programação, games, robótica ou
eletrônica. O candidato terá até 10 minutos para apresentar a finalidade e o processo de
construção do protótipo.
Critérios de avaliação:

• inovação (20);

• funcionalidade (20);

• criatividade (20);

• sustentabilidade (20);

• argumentação (20).
Materiais disponibilizados: projetor, televisão e notebook.

Materiais necessários: protótipo do projeto.

2. Experimentação científica
Descrição: apresentar e explicar uma experimentação científica, podendo escolher uma das
opções:

1. trazer o projeto finalizado (até 10 minutos);
2. com os materiais dispostos num laboratório, realizar o experimento durante o Concurso

(até 30 minutos).

http://www.escolaphoenix.com/

3

www.escolaphoenix.com

Rua Londrina, 1870. Bairro Country. Cascavel-PR. 85812-050

Abrindo asas para o futuro

Critérios de avaliação:

• desenvolvimento (30);

• sustentabilidade (20);

• embasamento científico (30);

• argumentação (20).
Materiais disponibilizados: projetor, televisão, notebook e os demais materiais de laboratório
podem ser acompanhados pelo site www.escolaphoenix.com/bolsas. O candidato poderá solicitar
a disponibilidade de materiais entrando em contato com a Escola.
Materiais necessários: caso for escolhida a primeira opção, o candidato deverá trazer os materiais
pessoais.

3. Arte
Descrição: com os materiais dispostos numa sala, os candidatos deverão montar uma obra de arte
sobre um tema a ser definido pelo Concurso no período de 60 minutos.

Critérios de avaliação:

• criatividade (20);

• sustentabilidade (20);

• funcionalidade (20);

• qualidade estética (20);

• estratégias de adaptação (20).
Materiais disponibilizados: tela, tinta, cola, tesoura, etc.*
*Demais alterações ou adicionais podem ser acompanhados pelo site
www.escolaphoenix.com/bolsas.

Materiais necessários: não precisa.

4. Dança, canto e música

Descrição: realizar uma apresentação de dança, canto ou de instrumentos musicais de, no
máximo, 5 minutos.
Critérios de avaliação:

• Presença de palco (25);

• Afinação/harmonia (25);

• Técnica (25);

• Temática (25).
Materiais disponibilizados: projetor, televisão, notebook e caixa de som.

Materiais necessários: o candidato terá de levar os materiais pessoais para a apresentação.

5. Produção textual

Descrição: escrita de um texto com o máximo de 20 linhas sobre um tema a ser definido pelo
Concurso.
Critérios de avaliação:

• coerência (20);

• coesão (20);

• tema (30);

• estrutura textual (15);

• linguagem (15).

Materiais necessários: lápis, borracha e caneta azul ou preta.

6. Matemática

Descrição: prova objetiva de múltipla escolha.
Critérios de avaliação:

• uma das alternativas estará correta e deverá ser assinalada no cartão resposta;

• um ponto cada questão;

• 10 questões ao todo.
Materiais necessários: lápis, borracha e caneta azul ou preta.

http://www.escolaphoenix.com/
http://www.escolaphoenix.com/bolsas
http://www.escolaphoenix.com/bolsas

4

www.escolaphoenix.com

Rua Londrina, 1870. Bairro Country. Cascavel-PR. 85812-050

Abrindo asas para o futuro

7. Inglês
Descrição: prova objetiva de múltipla escolha.
Critérios de avaliação:

• uma das alternativas estará correta e deverá ser assinalada no cartão resposta;

• um ponto cada questão;

• 10 questões ao todo.
Materiais necessários: lápis, borracha e caneta azul ou preta.

6. CONTATOS PARA INFORMAÇ Õ ES

Fone: (45) 9 9949-8503
E-mail: colegiophoenixcvl@gmail.com
Site: www.escolaphoenix.com

Na Escola Phoenix, valorizamos suas habilidades.

Um grande abraço,

Escola Phoenix.

Cascavel, 05 de janeiro de 2023.

http://www.escolaphoenix.com/
mailto:colegiophoenixcvl@gmail.com
http://www.escolaphoenix.com/